

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**1. Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	Slovak Training Academy, s.r.o. Štúrova 925/27 018 41 Dubnica nad Váhom
Dátum založenia	22. februára 2013
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	25. apríla 2013
Hospodárska činnosť	sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti Povolenie na obchodovanie s výrobkami obranného priemyslu v zmysle rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. rozhodnutia: Po55/2018-1050, zo dňa 23.11.2018

2. Zamestnanci

Názov položky	2021	2020
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	26	29
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	17	32
z toho: vedúci zamestnanci	4	4

3. Neobmedzené ručenie

Slovak Training Academy, s.r.o., (ďalej len „spoločnosť“) nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej obchodnej spoločnosti.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti Slovak Training Academy, s.r.o. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2021 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2020

Účtovnú závierku spoločnosti Slovak Training Academy, s.r.o., za rok 2020 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 29.7.2021.

6. Konsolidovaná účtovná závierka

Obchodné meno a sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka; uvádza sa aj obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá je bezprostredne konsolidujúcou účtovnou jednotkou:

EUROPEAN AIR SERVICES SLOVAKIA s. r. o., Košice 1094, Košice - mestská časť Poľov 040 15 a následne
ultimátna materská spoločnosť CZECHOSLOVAK GROUP a.s. Perneroва 691/42, Karlín, 186 00 Praha 8,
Česká republika

Konsolidované účtovné závierky je možné získať v sídlach spoločnosti.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Adresa registrového súdu, ktorý vedie obchodný register, v ktorom sa uložia tieto konsolidované účtovné závierky:

Obchodný register Českej republiky, spisová značka B 20071 pre spoločnosť CZECHOSLOVAK GROUP a.s.
Obchodný register okresného súdu Košice pre spoločnosť EUROPEAN AIR SERVICES SLOVAKIA s. r. o.

Spoločnosť je materskou účtovnou jednotkou, pretože má viac ako 50 % podiel na hlasovacích právach v iných účtovných jednotkách častí III. Bod 2.2.

Spoločnosť je oslobodená od povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu z dôvodu neprekročenia veľkostných kritérií podľa § 22 ods. 10 zákona o účtovníctve. Obchodné meno a sídlo dcérskych účtovných jednotiek sú uvedené v časti III. Bod 2.2.

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2021 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Za rok 2021 spoločnosť dosiahla stratu v sume 6 400 461 EUR a prebytok krátkodobých záväzkov nad krátkodobými aktívami vo výške 12,4 mil. EUR, najmä z dôvodu výšky vnútrogrupinových záväzkov (ďalej viď bod IX.). Spoločnosť má rozpracované viaceré projekty v objeme poskytovaných služieb na rok 2022 vo výške vyše cca 10 mil. EUR a podľa aktualizovaného plánu na rok 2022 sa plánujú dosiahnuť tržby na úrovni cca 12 mil. EUR s kladnou hodnotou EBITDA vo výške cca 1 - 1,5 mil. EUR a s kladným hospodárskym výsledkom vo výške cca 0,5 mil. EUR pred zdanením. K 31.12.2021 spoločnosť neplnila úverové bankové kovenanty. Spoločnosť nemá žiadne indikácie toho, že by banka požadovala predčasné splatenie úveru. V prípade potreby sa materská spoločnosť zaviazala poskytnúť dodatočné finančné prostriedky tak, aby bola Spoločnosť schopná pokračovať v činnosti najmenej 12 nasledujúcich mesiacov odo dňa zostavenia tejto závierky.

V súvislosti s ukončením konfliktu v Afganistane v priebehu leta 2021, spoločnosť predčasne ukončila výcvik študentov v októbri 2021. Tento prestoj ku koncu roka bol využitý na dôkladnú údržbu vrtulníkov a optimalizáciu prevádzkových nákladov. Súborom opatrení zabezpečil manažment spoločnosti prevádzku tak, aby okolité vplyvy nemali na jej chod v roku 2022 významný vplyv. Rovnako manažment posilnil svoje obchodné aktivity tak, aby v budúcnosti spoločnosť diverzifikovala svoje výnosy.
3. Vedenie spoločnosti zvažilo priame a nepriame dopady pokračujúcej pandémie COVID-19, ako aj vojnový konflikt na Ukrajine v roku 2022 a nepredpokladá významné dopady na spoločnosť a považuje predpoklad nepretržitého trvania účtovnej jednotky za naďalej platný a použilo ho pre zostavenie tejto účtovnej závierky.
4. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich splatenia.
5. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
6. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. Spoločnosť pravidelne na kvartálnej báze účtuje o časovom rozlíšení výnosov z projektov podľa aktuálneho percenta dokončenia projektu.
7. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
8. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
9. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.). Spoločnosť sa rozhodla nekapitalizovať úroky do obstarávacej ceny majetku.
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenájomiteľovi je v súvahe vykázaný v *Ostatných dlhodobých záväzkoch* a krátkodobá časť v *Ostatných záväzkoch*. Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.
- d) Zásoby obstarané kúpou:
- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO / váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob.
- e) Pohľadávky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.
- f) Finančný majetok:
- cenné papiere, deriváty a podiely na základnom imaní ako cenné papiere určené na obchodovanie, cenné papiere v majetku fondu, deriváty, podiely na základnom imaní obchodných spoločností, ktoré nemajú podobu cenných papierov a sú v majetku fondu – reálnou hodnotou,
 - ostatné podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné papiere – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám),
 - peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou.
- g) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- h) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou,
 - nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo jeho časti a nadobudnuté zámenou – reálnou hodnotou.
- i) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

j) Dlhopisy, pôžičky, úvery:

- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
- pri prevzatí – obstarávacou cenou.

Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.

k) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.

l) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

m) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu nevyčerpanú dovolenku, služby auditu, prípadne ďalšie služby, najmä v rámci skupiny. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
- Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - Aktuálne spoločnosť nevytvára opravné položky k pohľadávkam, keďže všetky pohľadávky po splatnosti sú v skupine a do 1 roka. Opravné položky k pohľadávkam v skupine sa tvoria nasledovne:
 - 20% výšky pohľadávky - 1 rok po splatnosti
 - 50% výšky pohľadávky - 2 roky po splatnosti
 - 100% výšky pohľadávky - 3 roky po splatnosti
- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad jeho reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Budovy a stavby	20	1/20
Vrtuľníky	12	1/12
TZ na prenajatých budovách	4	1/4
Dopravné prostriedky	4	1/7
Vývozné licencie	5	1/5

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

b) Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení. Metóda vlastného imania sa použila iba pre potrebu výpočtu opravnej položky.

Pri cenných papieroch držaných do splatnosti sa ich ocenenie odo dňa vyrovnania nákupu do dňa splatnosti postupne zvyšuje o výnosové úroky (amortizované náklady).

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Oprava významných chýb minulých účtovných období

Spoločnosť v roku 2021 účtovala o oprave chýb minulých účtovných období v jednom prípade, a to, že v rámci dodatočného odsúhlasovania vzťahov z minulých období akceptovala faktúry z predošlých rokov od dodávateľa náhradných dielov vo výške 486 tis. EUR.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2021

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok**

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2021

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januáru 2021	-	-	2 400 000	-	5 161	-	-	2 405 161
Prírastky	-	-	-	-	-	3 439	-	3 439
Úbytky	-	-	- 2 400 000	-	- 5 161	-	-	- 2 405 161
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	3 439	-	3 439
Oprávky								
K 1. januáru 2021	-	-	1 332 832	-	1 204	-	-	1 334 036
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	- 1 332 832	-	- 1 204	-	-	- 1 334 036
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Opravná položka								
K 1. januáru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januáru 2021	-	-	1 067 168	-	3 956	-	-	1 071 124
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	3 439	-	3 439

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2021

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2020

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér</i>	<i>Oceniteľné práva</i>	<i>Goodwill</i>	<i>Ostatný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2020	-	-	3 000 000	-	5 161	-	-	3 005 161
Prírastky	-	-	-	-	-	900 000	-	900 000
Úbytky	-	-	- 600 000	-	-	- 900 000	-	- 1 500 000
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	-	-	2 400 000	-	5 161	-	-	2 405 161
Oprávky								
K 1. januára 2020	-	-	1 060 292	-	173	-	-	1 060 465
Prírastky	-	-	872 539	-	1 032	-	-	873 571
Úbytky	-	-	- 600 000	-	-	-	-	-600 000
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	-	-	1 332 832	-	1 204	-	-	1 334 036
Opravná položka								
K 1. januára 2020	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	-	-	-	-	-	-	-	-
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2020	-	-	1 939 708	-	4 988	-	-	1 944 696
K 31. decembru 2020	-	-	1 067 168	-	3 956	-	-	1 071 124

V roku 2020 došlo k predaju licencií na vozidlá typu Aligátor v ZC 1 500 tis EUR.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2021

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2021

	<i>Pozemky</i>	<i>Stavby</i>	<i>Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí</i>	<i>Pestov ateľsk é celky trvalýc h porast ov</i>	<i>Základné stádo a ťažné zvieratá</i>	<i>Ostatný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok</i>	<i>Poskytnuté preddavky</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2021	-	2 571 944	28 585 361	-	-	-	1 331 817	291 596	32 780 718
Prírastky		51 421	8 436	-	-	-	809 883	-	869 740
Úbytky		-	-	-	-	-	- 1 983 911	- 291 596	- 2 275 507
Presuny		-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021		2 623 365	28 593 797	-	-	-	157 789	-	31 374 951
Oprávky									
K 1. januára 2021	-	904 623	4 505 970	-	-	-	-	-	5 410 593
Prírastky		464 189	2 602 080	-	-	-	-	-	3 066 269
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny		-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	1 368 812	7 108 050	-	-	-	-	-	8 476 862
Opravná položka									
K 1. januára 2021	-	-	-	-	-	-	95 595	-	95 595
Prírastky			693 690	-	-	-	-	-	693 690
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny		-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021		-	693 690	-	-	-	95 595	-	789 285
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2021	-	1 667 321	24 079 390	-	-	-	1 236 222	291 596	27 274 530
K 31. decembru 2021		1 254 553	20 792 057	-	-	-	62 194	-	22 108 804

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2021

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2020

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestov ateľsk é celky trvalýc h porast ov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
Prvotné ocenenie									
K 1. januáru 2020	-	1 512 142	22 334 675	-	-	-	7 200 734	290 000	31 337 551
Prírastky	-	-	-	-	-	-	1 655 184	1 779 323	3 434 507
Úbytky	-	-	- 32 435	-	-	-	-181 177	-1 777 726	-1 991 338
Presuny	-	1 059 802	6 283 121	-	-	-	-7 342 923	-	-
K 31. decembru 2020	-	2 571 944	28 585 361	-	-	-	1 331 817	291 596	32 780 718
Oprávky									
K 1. januáru 2020	-	409 843	1 976 298	-	-	-	-	-	2 386 141
Prírastky	-	494 780	2 562 107	-	-	-	-	-	3 056 887
Úbytky	-	-	-32 435	-	-	-	-	-	-32 435
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	-	904 623	4 505 970	-	-	-	-	-	5 410 593
Opravná položka									
K 1. januáru 2020	-	-	-	-	-	-	95 311	-	95 311
Prírastky	-	-	-	-	-	-	284	-	284
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	-	-	-	-	-	-	95 595	-	95 595
Zostatková hodnota									
K 1. januáru 2020	-	1 102 299	20 358 377	-	-	-	7 105 423	290 000	28 856 099
K 31. decembru 2020	-	1 667 321	24 079 390	-	-	-	1 236 222	291 596	27 274 530

Najvýznamnejšími položkami v prírastkoch majetku za rok 2020 boli dva vrtuľníky typu UH60, 2 vrtuľníky typu H269 a technické zhodnotenia – rekonštrukčné práce na stavebných objektoch.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****1.3. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom**

		31.12.2021
Dlhodobý hmotný majetok		Zostatková hodnota
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo		20 069 817
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať		-
		31.12.2020
Dlhodobý hmotný majetok		Zostatková hodnota
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo		21 807 186
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať		-

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 47055952	DIČ: 2023756988
------------------------------	----------------------	------------------------

Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2021
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

2. Dlhodobý finančný majetok

2.1. Pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku

31. december 2021

	<i>Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených jednotkách</i>	<i>Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</i>	<i>Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Ostatné pôžičky</i>	<i>Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok</i>	<i>Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Poskyt- nuté predda- vky na dlhodo- bý finanč- ný majeto- k</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie												
K 1. januára 2021	224 872	-	-	-	-	-	-	-	-	300 000	-	524 872
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	(54 780)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(54 780)
Presuny	300 00	-	-	-	-	-	-	-	-	(300 000)	-	-
K 31. decembru 2021	470 092	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	470 092
Opravná položka												
K 1. januára 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Účtovná hodnota												
K 1. januára 2021	224 872	-	-	-	-	-	-	-	-	300 000	-	524 872
K 31. decembru 2021	470 092	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	470 092

Spoločnosť v roku 2021 predala 33%tný obchodný podiel v spoločnosti STA Technology, v hodnote 54.780 €, čím sa spoločnosť stala 67%ným vlastníkom.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 47055952	DIČ: 2023756988
------------------------------	----------------------	------------------------

Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2021
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2020

	<i>Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách</i>	<i>Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely</i>	<i>Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám</i>	<i>Ostatné pôžičky</i>	<i>Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok</i>	<i>Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok</i>	<i>Obstarávaný dlhodobý finančný majetok</i>	<i>Poskyt nuté preda vky na dlhodo bý finanč ný majeto k</i>	<i>Celkom</i>
Prvotné ocenenie												
K 1. januára 2020	224 872	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	224 872
Prírastky		-	-	-	-	-	-	-	-	300 000	-	300 000
Úbytky		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	224 872	-	-	-	-	-	-	-	-	300 000	-	524 872
Opravná položka												
K 1. januára 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Účtovná hodnota												
K 1. januára 2020	224 872	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	224 872
K 31. decembru 2020	224 872	-	-	-	-	-	-	-	-	300 000	-	524 872

Spoločnosť v roku 2020 obstarala 10%tný obchodný podiel v spoločnosti HELI COMPANY, v hodnote 300 k€, čím sa spoločnosť stala 100%ným vlastníkom.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2021

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

2.2. Štruktúra dlhodobého finančného majetku

<i>Obchodné meno a sídlo spoločnosti</i>	<i>Podiel na ZI %</i>	<i>Hlasovacie práva %</i>	<i>Hodnota vlastného imania</i>	<i>Výsledok hospodárenia 2021</i>	<i>Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku</i>
Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách					
EHC service, s.r.o.	100%	100%	- 757 566	-138 192	-
HELI COMPANY s.r.o.	100%	100%	650 771	-75 302	362 618
STA TECHNOLOGY, s.r.o.	67%	67%	165 634	2 996	107 474
Spolu					470 092

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Ocenenie metódou vlastného imania:

	2021	2020
Stav k 1. januáru	524 872	224 872
Prírastok podielov v obstarávacej cene	-	300 000
Zmena z precenenia účtovaná do vlastného imania	-	-
Úbytok podielov v ocenení podľa metódy vlastného imania	(54 780)	-
Stav k 31. decembru	470 092	524 872

3. Pohľadávky**3.1. Veková štruktúra pohľadávok**31. december 2021

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	878 385	874 481	1 752 866
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	964 327	762 899	1 727 226
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	225 803	-	225 803
Iné pohľadávky	58 763	-	58 763
Spolu krátkodobé pohľadávky	2 127 278	1 637 380	3 764 658

31. december 2020

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	3 696 741	2 903 963	6 600 704
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	241 902	175 662	417 564
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-
Sociálne poistenie	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	1 054 459	-	1 054 459
Iné pohľadávky	127 097	-	127 097
Spolu krátkodobé pohľadávky	5 120 199	3 079 625	8 199 824

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 30 dní.

Spoločnosť vykazuje 1 637 380 EUR v pohľadávkach po splatnosti. Tieto pohľadávky sú voči dvom hlavným zákazníkom, ktorí sú v skupine a preto spoločnosť netvorí opravné položky. Keďže obe spoločnosti majú spoločný treasury/finance manažment na úrovni divízie Aerospace tieto pohľadávky po splatnosti sú kontrolované centrálné a neohrozujú platobnú schopnosť spoločnosti. Na ostatné pohľadávky z obchodného styku po splatnosti je čiastočne vytvorená opravná položka.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****3.2. Opravné položky k pohľadávkam**

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Položka	1. 1. 2021	Tvorba	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	31.12.2021
Pohľadávky z obchodného styku	-	89 245	-	-	89 245
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	-	-	-	-	-
Spolu	-	89 245	-	-	89 245

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti od ich vekovej štruktúry. Na ostatné pohľadávky z obchodného styku po lehote splatnosti nad 360 dní 100 %, nad 180 dní 50 %.

3.3. Odložená daňová pohľadávka

Položka	31.12.2021	31.12.2020
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:	-	1 031 765
odpočítateľné	-	1 031 765
zdaniteľné	-	-
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:	-	822 318
odpočítateľné	-	822 318
zdaniteľné	-	-
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	-	260 867
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	-	-
Sadzba dane z príjmov (v %)	-	21%
Odložená daňová pohľadávka	-	428 075
Uplatnená daňová pohľadávka:	-	428 075
zaúčtovaná ako zvýšenie nákladov	428 075	24 561
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	-	-
Zmena odloženého daňového záväzku:	-	-
zaúčtovaná ako náklad	-	-
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-

Spoločnosť k 31.12.2021 o navýšení odloženej daňovej pohľadávky neúčtovala. Spoločnosť k 31.12.2021 rozpustila doposiaľ vytvorenú odloženú daňovú pohľadávku z dôvodu nepravdepodobnosti jej umorenia v budúcnosti.

4. Finančné účty**4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre**

Položka	31.12.2021	31.12.2020
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	4 934	15 878
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	521 870	90 964
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	-	-
Spolu	526 804	106 842

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****5. Časové rozlíšenie**

Položka	31.12.2021	31.12.2020
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: Poistenie	-	923
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: Nájomné a ostatné	21 424	110 469
Poistenie	51 332	92 276
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: Zazmluvnené výnosy	-	500 222
Spolu	72 756	703 890

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie****1.1. Informácie o vlastnom imaní**

Základné imanie pozostáva z vkladov spoločníkov v ich nominálnej hodnote.

Zákonný rezervný fond vo výške 2 652 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2020

Položka	2020
Účtovný zisk	2 186 087
Rozdelenie účtovného zisku	2021
Zo zákonného rezervného fondu	13 948
Zo štatutárnych a ostatných fondov	-
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	-
Úhrada straty spoločníkmi	-
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	2 172 136
Iné	-
Spolu	2 186 087

1.3. Návrh na rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2021

O vysporiadaní straty v sume 6 400 461 EUR za rok 2021 rozhodne valné zhromaždenie. Manažment spoločnosti navrhne spoločníkom preúčtovať stratu v plnej výške na účet nerozdelených strát minulých rokov.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****2. Rezervy****2.1. Zákonné a ostatné rezervy****31. december 2021**

Položka	1. 1. 2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2021
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	33 081	11 367	33 081	-	11 367
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku	33 081	11 367	33 081	-	11 367
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	49 068	8 880	49 068	-	8 880
Rezervy na audit a obdobné služby	43 439	5 600	43 439	-	5 600
Iné – krátkodobé rezervy	5 629	3 280	5 629	-	3 280

31. december 2020

Položka	1. 1. 2020	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2020
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	15 183	33 081	15 183	-	33 081
Rezerva na nevyčerpanú dovolenku	15 183	33 081	15 183	-	33 081
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	112 310	5 579 618	5 642 860	-	49 068
Rezervy na audit a obdobné služby	37 939	5 536 985	5 531 485	-	43 439
Rezervy na manažérske služby	74 371	42 633	111 375	-	5 629

Spoločnosť v priebehu roku tvorí najmä rezervy na skupinové poplatky (management fees) na základe podkladov zo skupiny, ktoré následne rozpúšťa pri koncoročnej fakturácii týchto poplatkov. Mimo toho spoločnosť tvorí bežné rezervy na audit, daňové poradenstvo a nevyčerpanú dovolenku a v rámci krátkodobých rezerv tiež dohady na nevyfakturované dodávky počas mesačných uzávierok.

3. Záväzky**3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti**

Položka	31.12.2021	31.12.2020
Dlhodobé záväzky:		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	-	-
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	5 500	12 358
Spolu dlhodobé záväzky	5 500	12 358
Krátkodobé záväzky:		
Záväzky do lehoty splatnosti	17 111 410	19 457 484
Záväzky po lehote splatnosti	1 894 005	3 907 310
Spolu krátkodobé záväzky	19 005 415	23 364 794

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**3.2. Závazky zo sociálneho fondu

	31.12.2021	31.12.2020
Začiatkový stav sociálneho fondu	3 306	1 194
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	3 655	3 338
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu celkom	3 655	3 338
Čerpanie sociálneho fondu	1 461	1 226
Konečný zostatok sociálneho fondu	5 500	3 306

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2021

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

<i>Položka</i>	<i>Mena</i>	<i>Úrok p. a. v %</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>K 31. decembru 2021 (v príslušnej mene)</i>	<i>K 31. 12. 2021 (v eurách)</i>	<i>K 31. decembru 2020 (v eurách)</i>
Dlhodobé pôžičky:	-	-	-	-	-	-
Krátkodobé pôžičky:				10 158 171	13 530 393	10 996 570
CSG Aerospace	EUR	1,9%	-	-	-	583 797
CSG Aerospace	USD	4,4%	-	-	-	3 168 443
European Air Services	USD	2,5%	-	10 158 171	8 968 895	6 017 298
European Air Services	EUR	4,4%	-	-	4 561 498	1 227 032
Krátkodobé finančné výpomoci:	-	-	-	-	-	-

Všetci veritelia pri uvedených pôžičkách sú spoločnosťami vnútri konsolidovaného celku. Tieto pôžičky majú investičný charakter a sú splatné 90 dní od vyžiadania veriteľa.

5. Bankové úvery

<i>Položka</i>	<i>Mena</i>	<i>Úrok p. a. v %</i>	<i>Dátum splatnosti</i>	<i>K 31. decembru 2021 (v príslušnej mene)</i>	<i>K 31. 12. 2021 (v eurách)</i>	<i>K 31. decembru 2020 (v príslušnej mene)</i>
Krátkodobé bankové úvery:				7 562 850	7 950 139	12 044 775
Tatra Banka – KD časť	EUR	2,7%	30.6.2022	-	-	1 272 715
Commerzbank – KD časť	EUR	1,9%	31.12.2020	-	-	-
Česká Exportní Banka – KD časť	USD	2,7%	5.12.2023	3 781 425	3 338 712	3 081 595
Dlhodobé bankové úvery:						
Tatra Banka – DD časť	EUR	2,7%	30.6.2022	-	1 272 715	1 527 276
Commerzbank – DD časť	EUR	1,9%	31.12.2020	-	-	-
Česká Exportní Banka – DD časť	USD	2,7%	5.12.2023	3 781 425	3 338 712	6 163 190

Spoločnosť v roku 2020 uzavrela s Tatrabankou dodatok k úverovej zmluve, ktorého účelom bolo predĺženie splatnosti úveru do 30.6.2022, ku dňu spracovania účtovnej závierky je otvorené predĺženie splatnosti do 31.12.2022.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****6. Časové rozlíšenie**

Položka	31.12.2021	31.12.2020
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	-	-
Rozlíšenie výnosov z projektu výcvikov pilotov	-	-
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	-	-
	-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	-	2 680 173
Rozlíšenie výnosov z projektu Aligator	-	-
Časové rozlíšenie výnosov z výcviku podľa % dokončenia	-	2 680 173
Spolu	-	2 680 173

V. VÝNOSY**1. Výnosy z hospodárskej činnosti****1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb/Čistý obrat**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu:

Typ výrobkov, tovarov, služieb/Oblasť odbytu	Slovensko		Zahraničie (EU)		Celkom	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Výcvik pilotov	-	-	17 809 242	37 013 834	17 809 242	37 013 834
Prenájom vrtulníkov	3 246 300	3 920 084	-	-	3 246 300	3 920 084
Ostatné	160 548	1 515	-	3 729 837	160 548	3 731 352
Čistý obrat celkom	3 406 848	3 921 599	17 809 242	40 743 671	21 216 090	44 665 270

1.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2021	2020
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	2 794 895	1 103 191
Tržby z predaja dlhodobého majetku	2 612 238	1 050 000
Poistné plnenia	28 283	46 771
Refakturácia a iné	154 375	6 420
Finančné výnosy, z toho:	480 290	2 750 122
Kurzové zisky, z toho:	413 673	2 750 040
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	60 454	1 806 856

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****VI. NÁKLADY****1. Náklady z hospodárskej činnosti****1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu**

Položka	2021	2020
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	-	-
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:	-	-
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	16 140	14 600
iné uisťovacie audítorské služby	-	-
súvisiace audítorské služby	-	-
daňové poradenstvo	-	-
ostatné neaudítorské služby	-	-
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby:	18 349 804	32 186 195
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti:	5 477 467	1 162 328
Celková suma osobných nákladov:	935 886	867 562
Mzdy	670 287	614 947
Ostatné náklady na závislú činnosť	-	-
Sociálne poistenie	194 194	221 915
Zdravotné poistenie	71 405	30 700
Finančné náklady, z toho:	3 162 358	2 046 306
Kurzové straty, z toho:	2 247 802	909 159
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 524 763	325 429
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	-	-
Nákladové úroky	707 127	856 157
Ostatné náklady na finančnú činnosť	207 429	280 990

Priame náklady na služby pozostávajú najmä z dodávok leteckého výcviku a služieb spojených s výcvikom a pobytom študentov na základni počas výcviku.

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2021 je 21 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2018.

Položka	2021	2020
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	-	428 075
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	-	-
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	-	-
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	-	-

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

	2021			2020		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	(5 914 386)			3 066 407		
<i>teoretická daň</i>		(1 242 021)	21%		643 945	21%
Daňovo neuznané náklady (trvalé rozdiely)	1 430 378	300 379	(5,1%)	1 308 214	274 725	-
Výnosy nepodliehajúce dani (trvalé rozdiely)	-	-	-	-	-	-
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	-	1 427 717	(24,1%)	-	-	-
Zmena sadzby dane	-	-	-	-	-	-
Daňová licencia	-	-	-	-	-	-
Uplatnenie daňovej straty	-	-	-	(182 605)	(38 348)	-
Spolu		428 075	(8,2)%		880 322	-
Splatná daň z príjmov		58 000	(1,0)%		855 761	-
Odložená daň z príjmov		428 075	(7,2)%		24 561	-
Celková daň z príjmov		428 075	(8,2)%		880 322	

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA**1. Podmienené záväzky**

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2021 daňové priznania spoločnosti za roky 2017 až 2021 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

IX. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva, sesterské spoločnosti a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti a spoločné podniky).

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

Čiastka 13 530 393 EUR (v minulom roku čiastka 10 996 570 EUR) na riadku ostatných záväzkov voči prepojeným jednotkám predstavuje prijaté pôžičky od European air services a CSG Aerospace denominované v USD a v EUR. V priebehu roku 2021 sa predpokladá kapitalizácia týchto pôžičiek v prospech STA.

Spoločnosť má v rámci biznis modelu pohľadávky z obchodného styku voči European Air Services, ktorá je obchodnou spoločnosťou v divízií, a na ktorú sú naviazané obchodné kontrakty a zároveň voči tejto spoločnosti ako aj HELI Company a EHC Service záväzky z obchodného styku. Tieto spoločnosti poskytujú v biznis modeli služby spojené s prevádzkou a údržbou vrtuľníkov ako aj samotný výcvik pilotov.

31. december 2021

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Pohľadávky	Záväzky	Náklady	Výnosy
Dcérska účtovná jednotka					
HELI COMPANY s.r.o.	Výcvik pilotov / prenájom vrtuľníkov	557 328	8 829	7 474 283	3 110 668
EHC Service s.r.o.	Údržba vrtuľníkov	1 076 045	-	81 136	127 586
Ostatné spriaznené osoby					
EUROPEAN AIR SERVICES s.r.o.	Výcvik pilotov	-	3 040 688	561 820	17 056 349
EXCALIBUR ARMY spol. s r.o.	Predaj Licencie Aligator	53 065	442	12 665	2 506 962

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**31. december 2020

<i>Spriaznená osoba</i>	<i>Druh obchodu</i>	<i>Pohľadávky</i>	<i>Závazky</i>	<i>Náklady</i>	<i>Výnosy</i>
Dcérska účtovná jednotka					
HELI COMPANY s.r.o.	Výcvik pilotov / prenájom vrtuľníkov	-	1 848 924	10 573 522	3 822 993
EHC Service s.r.o.	Údržba vrtuľníkov	288 856	49 050	48 834	97 091
Ostatné spriaznené osoby					
EUROPEAN AIR SERVICES s.r.o.	Výcvik pilotov	4 842 990	1 435 394	1 233 866	42 208 547
EXCALIBUR ARMY spol. s r.o.	Predaj Licencie Aligator	27 500	-	-	1 050 000

Uvedené pohľadávky a záväzky sú z obchodného styku, údaje o pohľadávkach a záväzkoch z vnútrogrupinových pôžičiek sú opísané v danej sekcii poznámok. Uvedené náklady a výnosy sú vrátane kurzových rozdielov a úrokov.

X. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

1.3. 2021 sa konateľom spoločnosti stal Ing. Jozef Janeček.

Okrem uvedeného nenastali ku dňu zostavenia účtovnej závierky žiadne ďalšie významné udalosti.

XI. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. december 2021

<i>Položka</i>	<i>Stav K 1. januáru 2021</i>	<i>Prírastky</i>	<i>Úbytky</i>	<i>Presuny</i>	<i>Stav K 31. decembru 2021</i>
Základné imanie	166 000	-	-	-	166 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	2 491 288	6 651 510	-	-	9 142 798
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	(593 398)	-	-	-	(593 398)
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	2 652	-	-	13 948	16 600
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	75 087	90 018	-	170 441	335 546
Neuhradená strata minulých rokov	(2 001 696)	(486 231)	-	2 001 696	(486 231)
Výsledok hospodárenia bežného účtovného období	2 186 085	- 6 400 461	-	- 2 186 085	(6 460 461)
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Poznámky individuálnej účtovnej závierky**Zostavenej k 31. decembru 2021****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**31. december 2020

Položka	Stav K 1. januáru 2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav K 31. decembru 2020
Základné imanie	166 000	-	-	-	166 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	2 491 288	-	-	-	2 491 288
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-593 399	-	-	-	-593 399
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	2 652	-	-	-	2 652
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	482	-	-	74 606	75 087
Neuhradená strata minulých rokov	- 1 574 524	427 172	-	-	-2 001 696
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	74 606	2 186 085	-	- 74 606	2 186 085
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

XII. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	31.12.2021	31.12.2020
Peniaze	211	4 934	16 414
Ceniny	213	-	- 536
Účty v bankách	221	521 870	90 964
Kontokorentný účet	221	-	-
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty		526 804	106 842
Finančné účty spolu		526 804	106 842
Rozdiel			-

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov